
 

Ministero della cultura                        

                  VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE  

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI MODIFICA EX ART. 120, COMMA 1, LETT. C) D.LGS. 36/23 IN RELAZIONE 

AL LAVORI DI “ESECUZIONE DEL COLLEGAMENTO ELETTRICO PER TUTTA LA LINEA CHE 

ALIMENTA IL QE ESTERNO CANOPO DALLA CABINA COSIDDETTA B”  CIG: B6136EE9B9 

Premesso: 

- che contratto n. 55 del 06/05/2025 sono stati affidati, tramite trattativa su MePA, i lavori di Collegamento 

elettrico del Quadro esterno Canopo con la Cabina B di Villa Adriana, alla ditta Efficace Impianti s.r.l. per 

un importo di € 125.000,00; 

Considerato che: 

- il progettista,  si è reso disponibile ad assumere detto incarico, ritenendo congruo l’importo previsto dal 

QTE come su indicato; 

- l’Istituto ha verificato la sussistenza dei requisiti di idoneità tecnica insino al progettista; 

RICHIAMATO il contratto n. 55 del 06/05/2025 la società Efficace Impianti S.r.l. con sede in Via della 

Giuliana 19 – 00195 Roma C.F./P.IVA 11465791009  per un importo previsto ab origine pari a 22.503,82 € 

iva esclusa e cassa; 

RILEVATO che alla luce di quanto sopra esposto possa procedersi con l’affidamento della attività di cui 

all’oggetto Società Efficace Impianti S.r.l. con sede in Via della Giuliana 19 – 00195 Roma C.F./P.IVA 

11465791009; 

RILEVATO l’importo contrattuale aggiornato a seguito della presente modifica è definito come segue: 

22.503,82 € esclusa IVA e cassa; 

DETERMINA 

- di autorizzare la variazione contrattuale in favore di società Efficace Impianti S.r.l. con sede in Via 

della Giuliana 19 – 00195 Roma C.F./P.IVA 11465791009 per un importo pari a € 22.503,82 € iva 

esclusa in aumento rispetto al contratto originario n. 55 del 06/05/2025 0 determinando un 

aggiornamento contrattuale per un importo complessivo di € 147.503,82 € iva esclusa al fine di 

svolgere l’attività di cui all’oggetto; 

- di approvare, in virtù di essi, una variazione complessiva dell’importo contrattuale per i lavori di che 

“durante le lavorazioni si è riscontato una  indisponibilità di spazio nell’ultimo tratto di cavidotto 

tra il quadro esterno e il quadro interno del Canopo che ha impedito l’esecuzione dell’ultima tratta 



 

Ministero della cultura                        

                  VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE  

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

facenti parte dell’appalto originario rendendo necessario individuare modalità realizzative di una 

nuova linea elettrica con conseguenti lavorazioni di scavo e installazioni necessarie non 

originariamente previste;”; 

- di imputare l’importo nel capitolo di bilancio spesa 1.1.3.145/1.03.02.09.004/A (impianti elettrici e 

termoidraulici) del bilancio 2025 di questo Istituto; 

- di approvare, per i fini di cui in premessa, e con valore di ratifica a tutti gli effetti di legge - l’accordo 

negoziale qui compiegato, rimandando al medesimo i relativi termini, patti e condizioni, sempre e 

comunque in pregio alla tutela erariale, una volta valutata ed appurata l’intrinseca ragione di 

legittimità e congruità; 

- di procedere alla pubblicazione sui canali istituzionali. 

 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi.   

 

Per il DIRETTORE GENERALE MUSEI 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 

Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

           


		2025-07-07T07:41:16+0000
	Elisabetta Scungio




